**UNIVERZITA KARLOVA**

Přírodovědecká fakulta

## **AUTOREFERÁT DIZERTAČNÍ PRÁCE**

Meiotická inaktivace pohlavních chromozomů v průběhu
myší spermatogeneze

Meiotic Sex Chromosome Inactivation in Mouse
Spermatogenesis

**David Homolka**

Školitel: Ing. Petr Jansa, CSc

Praha 2012

## Doktorské studijní programy v biomedicíně

*Univerzita Karlova v Praze
a Akademie věd České republiky*

**Obor:** Molekulární a buněčná biologie, genetik a virologie

**Předseda oborové rady:** Prof. RNDr. Stanislav Zdražil, DrSc

**Školící pracoviště:** Ústav molekulární genetiky Akademie věd České republiky
Václavská 1083, 142 20, Praha 4-Krč

**Autor:** David Homolka

**Školitel:** Ing. Petr Jansa, CSc

Oponenti:

.....
.....
.....

Autoreferát byl rozeslán dne: .....

Obhajoba se koná dne: ..... v ..... hod.

kde .....

.....

S disertací je možno se seznámit v příslušných knihovnách Přírodovědecké fakulty Univerzity Karlovy v Praze.

# Obsah

Obsah ..... 3
Životopis ..... 4
Seznam publikací..... 6
Úvod ..... 7
Souhrn publikací..... 9
Chromozomální translokace brání meiotické inaktivaci X chromozomu ..... 9
Genetické rozšíření asynapse autozomálního chromatinu podporuje dysregulaci transkripce a selhání meiozy ..... 12
Rozdílná exprese nekódujících RNA a kontinuální evoluce X chromozomu v testikulárním transkriptomu dvou myších druhů ..... 14
Závěr..... 16
Introduction ..... 18
Summary of publications..... 20
Chromosomal rearrangement interferes with meiotic X chromosome inactivation..... 20
Genetically enhanced asynapsis of autosomal chromatin promotes transcriptional dysregulation and meiotic failure ..... 23
Differential expression of non-coding RNAs and continuous evolution of the X chromosome in testicular transcriptome of two mouse species ..... 25
Conclusion ..... 27
Reference ..... 29

# Životopis

Mgr. David Homolka (\* 1980, Praha, Česká republika)

## Vzdělání

od 2005 postgraduální doktorské studium biomedicíny, obor molekulární biologie, Přírodovědecká fakulta, Univerzita Karlova v Praze

2003-2005 bakalářské studium matematiky, Matematicko-fyzikální fakulta, Univerzita Karlova v Praze - nedokončeno

1998-2004 magisterské studium biologie, Přírodovědecká fakulta, Univerzita Karlova v Praze, specializace: molekulární biologie

Diplomová práce: „Expresní analýza vybraných X – vázaných genů během myší spermatogeneze“

## Vědecká praxe

Od 2001 Ústav molekulární genetiky AV ČR, Praha

## Ocenění

2009 - Cena Akademie věd ČR za dosažené vynikající výsledky velkého vědeckého významu autorskému týmu Ústavu molekulární genetiky AV ČR, v. v. i., ve složení: prof. MUDr. Jiří Forejt DrSc., (vedoucí), Ing. Zdeněk Trachtulec, Dr., RNDr. Soňa Gregorová, Ing. Petr Jansa, CSc., Mgr. David Homolka, Mgr. Ondřej Mihola za vědecký výsledek: Soubor prací o funkční genetice a genomice myši domácí (*Mus musculus*) jako modelového savčího systému.

2008 - Cena ÚMG za nejlepší publikaci v roce 2007:

Homolka, D., Ivánek, R., Čapková, J., Jansa, P., Forejt, J.: „Chromosomal rearrangement interferes with meiotic X chromosome inactivation“. *Genome Research* 2007; 17: 1431-1437.

2006 - Award for poster presentation at International Mammalian Genome Conference, Charleston, South Carolina, USA:

“D Homolka, P Jansa, R Ivánek, J Capková, J Forejt: Expression profiling of leptotene and pachytene spermatocytes in mice heterozygous for T(16;17)43H translocation.”

## **Příspěvky na konferencích**

**Homolka D**, Jansa P, Forejt J: Meiotic Consequences of Genetic Extension of Unsynapsed Autosomal Chromatin. Meiosis, EMBO Conference Series, Capaccio/Paestum, Italy (2011)

**Homolka D**, Ivanek R, Forejt J, Jansa P: Comparison of Testicular Transcriptome Between Two Mouse Species Shows Dysregulation of Protein-non-coding RNAs and Confirms Continuous Evolution of the X chromosome. 4th ESF Conference on Functional Genomics & Disease, Dresden, Germany (2010)

**Homolka D**, Jansa P, Ivanek R, Forejt J: Comparison of X-chromosome expression profiles in spermatogenic cells between mouse subspecies *musculus* and *domesticus*. XX International Congress of Genetics, Berlin, Germany (2008)

**Homolka D**, Jansa P, Ivánek R, Čapková J, Forejt J: Aberrant synapsis of translocated autosomes interferes with meiotic X-chromosome inactivation. Chromatin Structure & Function Conference, Antigua (2007)

**Homolka D**, Jansa P, Ivánek R, Čapková J, Forejt J: Expression profiling of leptotene and pachytene spermatocytes in mice heterozygous for T(16;17)43H translocation. 20th International Mammalian Genome Conference, Charleston, South Carolina, USA (2006)

# Seznam publikací

Přijaté publikace, které jsou součástí předkládané dizertační práce:

**Homolka D**, Jansa P, Forejt J (2012) Genetically enhanced asynapsis of autosomal chromatin promotes transcriptional dysregulation and meiotic failure. *Chromosoma* 121: 91-104. (IF 4.2)

**Homolka D**, Ivanek R, Forejt J, Jansa P (2011) Differential expression of non-coding RNAs and continuous evolution of the X chromosome in testicular transcriptome of two mouse species. *PLoS One* 6: e17198. (IF 4.4)

**Homolka D**, Ivanek R, Capkova J, Jansa P, Forejt J (2007) Chromosomal rearrangement interferes with meiotic X chromosome inactivation. *Genome Res* 17: 1431-1437. (IF 13.6)

# Úvod

Meiotická inaktivace pohlavních chromozomů (Meiotic sex chromosome inactivation - MSCI) je zásadní epigenetický proces, jehož prostřednictvím dochází v průběhu spermatogeneze k transkripčnímu umlčení X a Y chromozomu. Doprovází ho výrazná remodelace chromatinu, vedoucí k tvorbě tzv. pohlavního nebo-li XY tělíška, které je charakteristickým znakem pachytenních spermatocytů. Přestože MSCI je nezbytné pro samčí plodnost, jeho biologická role i molekulární podstata stále zůstává do značné míry nejasná. Nicméně, objevený vztah mezi chromozomální asynapsí a transkripčním umlčením poukazuje na úzký vztah MSCI a asynapse z velké části nehomologních pohlavních chromozomů, a na skutečnost, že MSCI je specifickým případem obecnějšího mechanismu nazývaného meiotické umlčení asynapsovaného chromatinu (meiotic silencing of unsynapsed chromatin - MSUC) [1-3].

Zásadní role MSCI vyplývá ze studia myších modelů, např. nesoucích X- autozomální translokace, kde abnormální synapse pohlavních chromozomů vede k poruše MSCI a sterilitě samců [4,5]. Specifická zástava ve spermatogenezi je překvapivě charakteristickým znakem nejen X- autozomálních translokací ale i řady autozomálních přestaveb, včetně translokací, inverzí či jiných strukturních mutací. Na základě častého těsného kontaktu strukturně změněných autozomů s pohlavním tělíškem byla vyslovena domněnka, že autozomální přestavby mohou ovlivňovat expresi pohlavních chromozomů a výsledné selhání MSCI pak může být obecným důvodem chromozomální sterility [6-8].

Tato práce se soustředí na studium myší autozomální translokace T(16;17)43H, která je příkladem autozomální přestavby vedoucí v heterozygotním stavu k samčí sterilitě. Naším cílem je charakterizovat zástavu spermatogeneze, která doprovází autozomální asynapsi, analyzovat změny v expresi, ke kterým dochází v postižené oblasti, a analyzovat vliv abnormálního uspořádání pohlavního tělíška na MSCI. Pomocí genetického rozšíření oblasti asynapse se také pokoušíme ukázat na přímou souvislost mezi rozsahem asynapse a mírou poruchy spermatogeneze.


[…]

that the translocation quadrivalent often remains asynapsed and co-localizes with the sex body. The asynapsis was accompanied by transcriptional silencing of affected genes, which is to our knowledge the first confirmation of MSUC affecting mRNA levels of individual genes. Strikingly, MSUC of the translocated autosome was followed by aberrant expression of X-linked genes indicating MSCI impairment. We argued that the interference of autosomal silencing, perhaps *via* the intimate contact between the asynapsed autosomes and the sex chromosomes, with MSCI functions as a trigger of apoptosis and results in spermatogenic arrest and male-limited sterility. Based on similar meiotic phenotypes of various independent autosomal rearrangements and confirmed role of MSCI failure in X-autosomal translocations, we suggest that the MSCI impairment is a common reason for male-limited chromosomal sterility.

By genetic enlargement of the region of asynapsis using the $t^{12}$ haplotype we then showed that the spermatogenic and MSCI impairment is proportional to the extent of asynapsis and to the strength of MSUC response. Interestingly, the transcriptional silencing of the asynapsed autosomal region preceded impairment of X chromosome inactivation, indicating different cellular response to the asynapsed autosomal and sex chromatin. However, the exact way of how autosomal silencing interferes with MSCI is still unclear, with several tempting explanations: asynapsed autosomal parts might sequester the silencing machinery, which is then insufficient for proper MSCI, or MSCI might be impaired due to the inactivation of autosomal genes indispensable for its function.

MSCI is also supposed to play an important role in shaping the gene content of X chromosome during evolution as a driving force leading to the escape of genes important in spermatogenesis from X chromosome to autosomes [18]. Comparing testicular expression between *Mus spretus* and *Mus musculus*, we have discovered differential expression of X-linked *G6pdx* gene, which demonstrates the continuous evolution of X-chromosome regulation and sheds a light on the changes in gene expression which accompanies the out-of-the X-chromosomal retroposition [19].

# Reference

1. Baarends WM, Wassenaar E, van der Laan R, Hoogerbrugge J, Sleddens-Linkels E, et al. (2005) Silencing of unpaired chromatin and histone H2A ubiquitination in mammalian meiosis. *Mol Cell Biol* 25: 1041-1053.
2. Turner JM, Mahadevaiah SK, Fernandez-Capetillo O, Nussenzweig A, Xu X, et al. (2005) Silencing of unsynapsed meiotic chromosomes in the mouse. *Nat Genet* 37: 41-47.
3. Schimenti J (2005) Synapsis or silence. *Nat Genet* 37: 11-13.
4. Turner JM, Mahadevaiah SK, Ellis PJ, Mitchell MJ, Burgoyne PS (2006) Pachytene asynapsis drives meiotic sex chromosome inactivation and leads to substantial postmeiotic repression in spermatids. *Dev Cell* 10: 521-529.
5. Royo H, Polikiewicz G, Mahadevaiah SK, Prosser H, Mitchell M, et al. (2010) Evidence that meiotic sex chromosome inactivation is essential for male fertility. *Curr Biol* 20: 2117-2123.
6. Forejt J (1982) X-Y involvement in male sterility caused by autosome translocations - a hypothesis; Crosignani P, Fraccaro M, Rubin B, editors. New York: Academic Press. 135-152 p.
7. Forejt J (1984) X-inactivation and its role in male sterility; Gropp A, Bennett M, Wolf U, editors. Hemel Hempstead George Allen and Unwin. 117-127 p.
8. Forejt J (1985) Chromosomal and genic sterility of hybrid type in mice and men. *Exp Clin Immunogenet* 2: 106-119.
9. Mihola O, Trachtulec Z, Vlcek C, Schimenti JC, Forejt J (2009) A mouse speciation gene encodes a meiotic histone H3 methyltransferase. *Science* 323: 373-375.
10. Good JM, Giger T, Dean MD, Nachman MW (2010) Widespread over-expression of the X chromosome in sterile Fhybrid mice. *PLoS Genet* 6.
11. Forejt J, Gregorova S, Landikova M, Capkova J, Silver L (1995) Genetic variations in parental imprinting on mouse chromosome 17. In: Ohlsson R, editor. *Genomic imprinting: causes and consequences*: Cambridge University Press. pp. 29-46.
12. Bastos H, Lassalle B, Chicheportiche A, Riou L, Testart J, et al. (2005) Flow cytometric characterization of viable meiotic and postmeiotic cells by Hoechst 33342 in mouse spermatogenesis. *Cytometry A* 65: 40-49.
13. Hendrich BD, Willard HF (1995) Epigenetic regulation of gene expression: the effect of altered chromatin structure from yeast to mammals. *Hum Mol Genet* 4 Spec No: 1765-1777.

14. Vacik T, Ort M, Gregorova S, Strnad P, Blatny R, et al. (2005) Segmental trisomy of chromosome 17: a mouse model of human aneuploidy syndromes. *Proc Natl Acad Sci U S A* 102: 4500-4505.
15. Lyon MF (2005) Elucidating mouse transmission ratio distortion. *Nat Genet* 37: 924-925.
16. Bauer H, Veron N, Willert J, Herrmann BG (2007) The t-complex-encoded guanine nucleotide exchange factor Fgd2 reveals that two opposing signaling pathways promote transmission ratio distortion in the mouse. *Genes Dev* 21: 143-147.
17. Hendriksen PJ, Hoogerbrugge JW, Baarends WM, de Boer P, Vreeburg JT, et al. (1997) Testis-specific expression of a functional retroposon encoding glucose-6-phosphate dehydrogenase in the mouse. *Genomics* 41: 350-359.
18. Emerson JJ, Kaessmann H, Betran E, Long M (2004) Extensive gene traffic on the mammalian X chromosome. *Science* 303: 537-540.
19. Homolka D, Ivanek R, Forejt J, Jansa P (2011) Differential expression of non-coding RNAs and continuous evolution of the X chromosome in testicular transcriptome of two mouse species. *PLoS One* 6: e17198.