Oponentský posudek na disertační práci Mgr. Davida Homolky „Meiotic sex chromosome inactivation within mouse spermatogenesis“

Oponent: Ing. Michal Kubelka, CSc., ÚŽFG AV ČR Liběchov

Předložená disertační práce je zaměřena především na studium korelace mezi meiotickým umlčením asynapsovaného chromatinu (meiotic silencing of unsynapsed chromatin – MSUC) u autozomů a meiotickou inaktivací pohlavních chromozomů (meiotic sex chromosome inactivation - MSCI) během meiotického dělení ve vztahu k zástavě spermatogeneze a samčí sterilitě u myši. Tyto studie mají velký význam pro objasnění mechanismů podílejících se na regulaci správného průběhu spermatogeneze a úlohy transkripčního umlčení pohlavních chromozomů, stejně tak jako autozomální přestavby v tomto procesu.

Cílem předkládané práce bylo charakterizovat zástavu spermatogeneze spojenou s asynapsí doprovázející autozomální translokaci T(16:17)43H, analyzovat změny v expresi genů v dané oblasti a určit možný vliv této translokace na funkčnost MSCI během spermatogeneze. Dalším cílem pak bylo také charakterizovat vztah mezi rozsahem autosomálních translokací a mírou poruchy spermatogeneze.

Práce je formálně rozdělena na pět základních částí – souhrnu, přehledu současné úrovně poznání (zahrnujícím problematiku inaktivace pohlavních chromozomů, evoluce pohlavních chromozomů a MSCI, stejně tak jako problematiku účinku autosomálních translokací na průběh spermatogeneze), prezentace vlastních studií, která je shrnuta do tří tematických okruhů, diskusi získaných výsledků a závěru. Literární rešerše je zpracovaná velice důkladně a poskytuje více než dostatečný přehled o současných poznatcích ve studované oblasti. Vlastní studie jsou pak doloženy třemi prvoautorskými vědeckými články publikovanými ve vysoce kvalitních impaktovaných časopisech.

Výsledky jednotlivých cílů práce je možné shrnout následovně

1. Na modelu autozomální translokace T43 mezi chromozomy 16 a 17 byla potvrzena progresivní zástava spermatogeneze u heterozygotních samců na úrovni pachytene první meiotické profáze a stejně tak byla u těchto samců také u většiny spermatocytů prokázána asynapse na základě sledování lokalizace BRCA1 a γ H2AX (značící asynapsovaný chromatin). Byla též sledována častá kolokalizace translokačního kvadrivalentu s pohlavním tělískem, což implikuje možnou interakci mezi asynapovanými autozomy a pohlavním tělískem a ovlivnění funkčnosti MSC1, což v konečném důsledku může být příčinou zástavy spermatogeneze. Kromě toho bylo také pozorováno snížení genové exprese v oblasti asynapse, což je prvním přímým důkazem, že MSUC ovlivňuje hladiny mRNA.
2. Za pomoci genetického rozšíření asynapse vnesením t^{12} haplotypu trans k translokačnímu zlomu T43 autozomální translokace byla analyzována závislost míry samčí infertility na rozsahu asynapse. Výsledky prokázaly, že přítomnost t^{12} haplotypu značně zvýšila závažnost poruchy spermatogeneze, charakterizované úplnou ztrátou postmeiotických buněk, menším průměrem testikulárních kanálků a zástavou spermatogeneze v epitheliálním stádiu IV. Expresní analýza také potvrdila transkripční umlčení genů v asynapsované oblasti, které bylo umocněno přítomností t^{12} haplotypu.
3. Porovnáním testikulární exprese mezi myšimi druhy *Mus musculus* a *Mus spretus* za pomoci oligonukleotidových „tiling“ čipů bylo nalezeno několik rozdílně regulovaných transkriptů pocházejících z X chromozomu. Jednalo se jednak o 2 downregulované klastry z chromozomu 2 obsahující piRNA (RNA s důležitou rolí ve spermatogenezi), jednak o 1 upregulovaný klastr odpovídající transkriptu G6pdx, který je v *Mus musculus* transkripčně umlčen, avšak v *Mus spretus* dochází ke zvýšení jeho exprese, a to především ve spermatidách.

V souhrnu předkládaná práce přináší velké množství nových poznatků o mechanismech podílejících se na regulaci správného průběhu spermatogeneze a úlohy MSCU asynapsovaných oblastí autozomů stejně tak jako MSC1 v tomto procesu.

Přesto bych měl na předkladatele několik následujících otázek či poznámek, které však nijak nesnižují vysokou hodnotu předkládané disertační práce:

1. V literárním přehledu předkladatel uvádí, že mutace genů důležitých pro synapsi chromozomů (např. *Sycp3*) vede k zastavení spermatogeneze v pachytenním stádiu zatímco gametogeneze samčích gamet je touto mutací výrazně méně ovlivněna, přičemž se předpokládá, že tento fakt může vysvětlit odlišná schopnost kontrolních bodů (checkpoints) monitorujících průběh meioze v samičích gametách. Zajímalo by mne o jaké konkrétní kontrolní body by se mohlo jednat a jakým způsobem by bylo možné vysvětlit jejich odlišnou funkci v samičích gametách?
2. V kapitole 4.1.7 je diskutován možný mechanismus vlivu autozomální asynapse na poruchu funkce MSCI, přičemž jsou zmíněna dvě možná vysvětlení, a to jednak možnost „sekvestrování“ umlčujících faktorů asynapsovanými oblastmi autosomů, jednak možnost umlčení specifických autozomálních genů, které by se za normálních okolností mohly podílet na MSCI. Jaká je souvislost těchto možných mechanismů vlivu autozomální translokace a s ní spojené asynapse na MSCI s pozorovanou kolokalizací asynapsovaného kvadrivalentu s pohlavním tělískem?
3. Jaké molekulární mechanismy mohou způsobit, že jsou translokované chromozomy v asynapsi umlčeny dříve než asynapsované pohlavní chromozomy?
4. Lze považovat MSCI nebo některou jeho součást za meiotický kontrolní bod (checkpoint)?
5. Zajímalo by mne také, zda předkladatel studoval (či hodlá studovat) vliv jiných autozomálních translokací na poruchu funkce MSCI a průběh spermatogeneze.

Závěrem lze říci, že práce oponenta předkládané disertační práce byla značně usnadněna faktem, že velká většina práce již byla oponována zahraničními nebo domácími odborníky, přičemž experimentální výsledky byly natolik významné, že byly publikovány ve vysoce kvalitních mezinárodních vědeckých časopisech. Dle mého názoru se jedná o disertační práci vynikající kvality.

Z těchto důvodů jsem plně přesvědčen, že hodnocená práce splňuje všechny požadavky kladené na disertační práci. **Doporučuji proto komisi pro obhajobu disertační práci přijmout a po její obhajobě udělit Mgr. Davidu Homolkovi titul, PhD.**

V Liběchově dne ...12.4.2012.....

Ing. Michal Kubelka, CSc.